Analista Judiciário/Engenharia Elétrica, para a sua participação do curso “Manutenção e Operação em
Usinas Solares”, na modalidade à distância (videoconferência), promovido pela empresa Premier
Treinamentos, nos dias 11 e 12/09/2025, das 8h30 às 17h30,  com pagamento de inscrição no valor de R$
2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais).

A EFA-ES (1134917) informa capacitação aborda aspectos técnicos, normativos e práticos
relacionados ao funcionamento, projeto, operação e manutenção de usinas solares fotovoltaicas, com ênfase
em geração distribuída, análise de desempenho, cálculo de demanda, segurança operacional, legislação

[...]

trabalhista da contratada e tendo em vista que não há restrições impeditivas à celebração do ajuste, não
verifica óbice à contratação pretendida.

Decido.

Observa-se que o custo da inscrição do servidor Fausto Rodrigues da Costa no curso Manutenção
e Operação em Usinas Solares” é de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais) e a Coordenadoria de
Planejamento Orçamentário certifica no despacho 1135567 que há disponibilidade orçamentária para atender

à despesa.

Diante do exposto, acolho o parecer 1189465 da Divisão Jurídico-Administrativa e autorizo a
contratação por inexigibilidade de licitação, com fundamento no art.